HỘI ĐỒNG PBGDPL TỈNH ĐIỆN BIÊN

BTC CUỘC THI TRỰC TUYẾN

“TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ BẦU CỬ

ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN”

Số:       /BTC

V/v phát động và đề nghị phối hợp vận động

hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm

hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -

xã hội trực thuộc;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-HĐPH ngày 08/01/2026 của Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên về tổ chức Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân” trên địa bàn tỉnh Điện Biên (Cuộc thi); Quyết định số 118/QĐ-HĐPH

ngày 15/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Điện

Biên về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh Điện

Biên và Thể lệ số 199/TL-BTC ngày 21/01/2026 của Ban Tổ chức Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân” trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai trên

phạm vi toàn tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Đối tượng, phạm vi

Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên (tính đến ngày bầu cử

15/3/2026) hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi

Tìm hiểu quy định của Hiến pháp năm 2013 (được sửa đổi, bổ sung một

số điều  theo  Nghị  quyết  số  203/2025/QH15);  Luật  Bầu  cử  đại  biểu  Quốc

hội  và  đại  biểu  Hội  đồng  nhân  dân năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm

2

2025); Luật  Tổ  chức  Quốc  hội năm 2014 (đã được sửa đổi, bổ sung năm

2025); Luật  Tổ  chức  chính  quyền  địa  phương năm 2025.

 2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên Trang Thông tin

điện tử Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên tại địa chỉ:

https://thitructuyentimhieuphapluat.stp.dienbien.gov.vn. Người dự thi tham gia

thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối Internet

(máy tính bảng, điện thoại thông minh...) và trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo

bộ đề câu hỏi ngẫu nhiên được thiết kế sẵn.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

a) Cuộc thi được tổ chức từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 28/02/2026.

b) Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến tổ chức trong tháng

3/2026 (trước ngày 15/3/2026).

4. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các tập thể, cá nhân có thành tích cao

với cơ cấu giải thưởng như sau:

a) Giải cá nhân (36 giải): 01 giải Nhất, 05 giải Nhì, 10 giải Ba và 20 giải

Khuyến khích.

- 01 giải Nhất: Trị giá 3.000.000 đồng/giải

- 05 giải Nhì: Trị giá 2.000.000 đồng/giải.

- 10 giải Ba: Trị giá 1.000.000 đồng/giải.

- 20 giải Khuyến khích: Trị giá 500.000 đồng/giải.

b) Giải tập thể (09 giải): 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba.

- 01 giải Nhất: Trị giá 5.000.000 đồng/giải.

- 03 giải Nhì: Trị giá 3.000.000 đồng/giải.

- 05 giải Ba: Trị giá 1.000.000 đồng/giải.

 (Có Thể lệ số 199 /TL-BTC ngày 21/01/2026 gửi kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để Cuộc thi thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, chiến sĩ, công chức,

viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân góp phần nâng cao kiến thức,

hiểu biết pháp luật, Ban Tổ chức Cuộc thi trân trọng đề nghị Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc; các Sở, ban, ngành tỉnh;

UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh quan tâm, phối

hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc; các Sở, ban, ngành tỉnh:

https://thitructuyentimhieuphapluat.stp.dienbien.gov.vn/

3

- Vận động, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, chiến sĩ,

công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng

tham gia dự thi.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi; đăng tải đường link của

Cuộc thi https://thitructuyentimhieuphapluat.stp.dienbien.gov.vn/. trên Trang/

Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình hoặc hình thức phù hợp khác.

2. Đề nghị UBND các xã, phường: Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn

vị liên quan tăng cường thông tin, truyền thông về Cuộc thi tới cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã vận động

toàn thể Nhân dân thuộc đối tượng dự thi hướng dẫn, tạo điều kiện tham dự Cuộc thi.

Ghi chú: Tra cứu, tìm hiểu thông tin và cập nhật hoạt động của Cuộc thi

tại địa chỉ: https://thitructuyentimhieuphapluat.stp.dienbien.gov.vn.

Thí sinh có thể quét mã QR bằng camera (trên hệ điều hành IOS/Android)

hoặc quét mã QR trên ứng dụng Zalo bên dưới để truy cập vào website Cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về

Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Phòng Phổ biến, giáo dục và Theo dõi

thi hành pháp luật – Sở Tư pháp; điện thoại liên hệ: 0919.880.628 – đồng chí

Đinh Thị Huề; 0948.376.177 – đồng chí Nguyễn Thị Hòa).

Ban Tổ chức Cuộc thi trân trọng sự quan tâm, phối hợp, cộng tác của các

cơ quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PBGDPL&TGPL - Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh (BC);

- Đ/c Lò Văn Cương - Phó Chủ tịch UBND tỉnh – CT

HĐPHPBGDPL tỉnh (BC);

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Ban Tổ chức, Tổ Biên soạn Câu hỏi và Đáp án; Tổ

Thư ký Cuộc thi;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Trang Thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

- Lưu: VT, PBGD&TDTHPL, VP.

TM. BAN TỔ CHỨC

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Đỗ Xuân Toán

https://thitructuyentimhieuphapluat.stp.dienbien.gov.vn/
https://thitructuyentimhieuphapluat.stp.dienbien.gov.vn/

		2026-01-26T06:38:22+0700

		2026-01-26T08:06:31+0700

		2026-01-26T08:07:04+0700

		2026-01-26T08:23:47+0700